
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «ШКОЛА РАЗВИТИЯ № 24» 

 

ПРИКАЗ 
 

27.10.2016 № 379 
 

Об утверждении правил обмена деловыми подарками 

и знаками делового гостеприимства МБОУ «Школа развития № 24» 

 

       Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации 

от 09.01.2014 № 10 «О порядке сообщения отдельными категориями лиц о 

получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными 

командировками и другими официальными мероприятиями, участие в 

которых связано с исполнением ими служебных (должностных) 

обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления 

средств, вырученных от его реализации», Федеральным законом от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», постановлением 

Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 18.02.2014 

№ 15 «Об утверждении Положения о сообщении лицами, замещающими 

государственные должности Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры, должности государственной гражданской службы Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры, Постановлением администрации 

города Нефтеюганска от 31.03.2015 № 31-нп «Об утверждении типовых 

правил обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства для 

муниципальных учреждений и муниципальных предприятий города 

Нефтеюганска», Постановлением администрации города Нефтеюганска от 

01.08.2016 № 152-нп «О внесении изменений в постановление 

администрации города Нефтеюганска от 31.03.2015 № 31-нп «Об 

утверждении типовых правил обмена деловыми подарками и знаками 

делового гостеприимства для муниципальных учреждений и муниципальных 

предприятий города Нефтеюганска», Постановлением администрации города 

Нефтеюганска от 16.03.2016 г. № 38-нп «Об утверждении Положения о 

сообщении работниками муниципальных организаций о получении подарка в 

связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и 

другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с 

исполнением ими служебных (л\должностных) обязанностей, сдачи и оценки 

подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его 

реализации» в соответствии с Уставом, в целях формирования единого 

подхода к обеспечению работы по профилактике и противодействию 

коррупции,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

consultantplus://offline/ref=EFEFD8216A5CFEBD46B8E259557621BD906889A559D1E0A3F32C3CE1C4N115I


 

   1.Утвердить правила обмена деловыми подарками и знаками делового 

гостеприимства МБОУ «Школа развития № 24», согласно приложению к 

настоящему приказу. 

   2.Майдановой А.С., специалисту по кадрам, содержание настоящего 

приказа довести под роспись всем сотрудникам организации. 

   3.Кривошеевой Н.Н., заместителю директора, разместить данный приказ на 

официальном сайте организации в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

Директор                                                            В.Г. Курбанова 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу  

от 27.10.2016 № 378 

 

Правила  

обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства 

МБОУ «Школа развития № 24» 

 

1.Общие положения 

Настоящие типовые правила обмена деловыми подарками и знаками 

делового гостеприимства (далее – Правила) определяют общие требования к 

дарению и принятию деловых подарков, а также к обмену знаками делового 

гостеприимства для работников МБОУ «Школа развития № 24» (далее - 

организация).  

 

2.Дарение деловых подарков и оказание знаков делового 

гостеприимства 

2.1.Деловые подарки, подлежащие дарению, и знаки делового 

гостеприимства должны: 

соответствовать требованиям антикоррупционного законодательства 

Российской Федерации, автономного округа, настоящих Правил, локальных 

нормативных актов организации; 

быть вручены и оказаны только от имени сторонней организации. 

2.2.Деловые подарки, подлежащие дарению, и знаки делового 

гостеприимства не должны: 

создавать для получателя обязательства, связанные с его должностным 

положением или исполнением им служебных (должностных) обязанностей; 

представлять собой скрытое вознаграждение за услугу, действие или 

бездействие, попустительство или покровительство, предоставление прав или 

принятие определенных решений либо попытку оказать влияние на 

получателя с иной незаконной или неэтичной целью; 

быть в форме наличных, безналичных денежных средств, ценных 

бумаг, драгоценных металлов; 

создавать репутационный риск для муниципальных учреждений и 

муниципальных предприятий или ее работников. 

2.3.Стоимость подарка, подлежащего дарению, не должна превышать 

трёх тысяч рублей. 

 

3.Получение работниками муниципальных учреждений и 

муниципальных предприятий деловых подарков и принятие знаков делового 

гостеприимства 

3.1.Работники муниципальных учреждений и муниципальных 

предприятий могут получать деловые подарки, знаки делового 

гостеприимства только на официальных мероприятиях, если это не 

противоречит требованиям антикоррупционного законодательства 

Российской Федерации, автономного округа, настоящим Правилам, 

локальным нормативным актам муниципальных учреждений и 



муниципальных предприятий. 

3.2.При получении делового подарка или знаков делового 

гостеприимства работник муниципального учреждения или муниципального 

предприятия обязан принять меры по недопущению возможности 

возникновения конфликта интересов в соответствии с Положением о 

конфликте интересов, утвержденным локальным нормативным актом 

организации. 

3.3.В случае возникновения конфликта интересов или возможности 

возникновения конфликта интересов при получении делового подарка или 

знаков делового гостеприимства работник муниципального учреждения или 

муниципального предприятия обязан в письменной форме уведомить об этом 

руководителя или должностное лицо организации, ответственное за 

противодействие коррупции, в соответствии с процедурой раскрытия 

конфликта интересов, утвержденной локальным нормативным актом 

муниципального учреждения и муниципального предприятия. 

3.4.Работникам муниципальных учреждений или муниципальных 

предприятий запрещается: 

принимать предложения от сторонних организаций или третьих лиц о 

вручении деловых подарков и об оказании знаков делового гостеприимства, 

деловые подарки и знаки делового гостеприимства в ходе проведения 

деловых переговоров, при заключении договоров, а также в иных случаях, 

когда подобные действия могут повлиять или создать впечатление об их 

влиянии на принимаемые решения; 

просить, требовать, вынуждать сторонние организации или третьих лиц 

дарить им либо их родственникам деловые подарки и/или оказывать в их 

пользу знаки делового гостеприимства; 

принимать подарки в форме наличных, безналичных денежных 

средств, ценных бумаг, драгоценных металлов. 

3.5.Работник муниципального учреждения или муниципального 

предприятия, получивший деловой подарок, обязан сообщить об этом и сдать 

деловой подарок в соответствии с постановлением администрации города 

Нефтеюганска от 16.03.2016 № 38-нп «Об утверждении Положения о 

сообщении работниками муниципальных организаций о получении подарка в 

связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и 

другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с 

исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки 

подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его 

реализации». 

 

 

 

 

 

 
"Лист ознакомления к приказу от 27.10.2016 № 379                                                                        

"Об утверждении правил обмена деловыми подарками 

и знаками делового гостеприимства МБОУ «Школа развития № 24» 

consultantplus://offline/ref=D6472B6DC2801AA2954AB7393A4C2307C66373D11DB3DA2FA5F255A0A1FB9DECG4M9M


 

  

Фамилия, имя, отчество 

 
 

Подпись 

 
 

Дата ознакомления 

  1   

1 Авхадиева Ольга Викторовна   

2 Абдуллаева Найша Мобил кызы 
  

3 Аджиева Зульфия Залимхановна   

4 Андреева Лариса Робертовна   

5 Ахунова Альфия Вазировна   

6 Байсаидова Камиля Умарпашаевна   

7 Бартовщук Леонид Иванович 
  

8 Баталова Ольга Сергеевна   

9 Батурина Елена Николаевна 
  

10 Баширова Василя Закариевна 
  

11 Беляева Алена Алексеевна 
  

12 Бекшенева Сара Сабирчановна   

13 Берестова Наталья Леонидовна 
  

14 Болатова Марина Исраиловна 
  

15 Болатова Асият Абдулхакимовна 
  

16 Валиахмедов Равиль Ягудович 
  

17 Гаврюшова Зинаида Владимировна   

18 Газизова Гульзира Вагизовна   

19 Газизова Наиля Айратовна 
  

20 Гайнуллина Альфира Раисовна   

21 Гайнуллина Эльвира Борисовна   

22 Глимьянова Финария Финатовна   

23 Гусева Ирина Александровна   

24 Давыдова Светлана Владимировна   

25 Джумабаева Хадижат Бековна   

26 Данилова Лариса Владимировна   

27 Данилова Надежда Максимовна   

28 Демурина  Оксана Александровна   

29 Джакаева Луиза Муратхановна   

30 Долгополова Светлана Киндябаевна   

31 Еникеева Алия Рамисовна   

32 Жумаева Гульфия Тимербулатовна   

33 Зырянова Татьяна Тихоновна   

34 Иванченко Мария Владимировна   

35 Иванова Оксана Вячеславовна   

36 Иванова Татьяна Борисовна   

37 Иванюкова Лариса Вениаминовна   

38 Имангулова Альфия Минибаевна   

39 Казак Людмила Анатольевна   

40 Канищева Нина Николаевна   

41 Канчурина Гулия Рафиковна   

42 Карабашев Шамшидин Абдуллаевич   



43 Козычева Наталья Александровна   

44 Керимова Жасмина Назимовна 
  

45 Койчуева Маржанат Нурмагомедовна   

46 Кривобок Светлана Валентиновна   

47 Курбанаджиева Раисат Садирдиновна   

48 Красножон Инна Николаевна   

49 Кривошеева Надежда Николаевна   

50 Курбанова Снежана Джемирзоевна   

51 Курбанова Вариса Габдулловна   

52 Курмаева Гузель Фановна   

53 Лесык Светлана Николаевна   

54 Майданова Анжелика Степановна   

55 Медведева Алена Ивановна   

56 Медведева Татьяна Викторовна   

57 Минкагирова Гульнара Минсагитовна   

58 Мишкеева Яна Сергеевна   

59 МухаметоваЛилия Сагитовна   

60 Набиуллина Лилия Фагимовна   

61 Остроухова Елена Сергеевна   

62 Отт Иван Иванович   

63 Охунова Навруза Бахромовна   

64 Палехова Валентина Владимировна   

65 Поденкова Ирина Владимировна 
  

66 Подчернина Нина  Силантьевна 
  

67 Поташова Лидия Ивановна   

68 Почуева Людмила Ивановна   

69 Савчук Мария Николаевна   

70 СагитоваЛэйсэн Биктимировна   

71 Сагитова Антонина Георгиевна   

72 Салихова Розалия Мухарамовна   

73 Саитова Юлия Владимировна   

74 Сербина Валентина Николаевна   

75 Симакова Людмила Федоровна   

76 Середкина Елена Сергеевна   

77 Суворова Надежда Анатольевна   

78 Сулейманова Галина Николаевна   

79 Султонова Муяссар Гайратовна   

80 Тараканова Зухра Талгатовна   

81 Тараканова Любовь Дмитриевна   

82 Тарасова Елена Михайловна   

83 Темирханова Амина Усаматовна   

84 Терентьева Валентина Павловна   

85 Тимонина Ольга Михайловна   

86 Терещенкова Таиса Ивановна   

87 Тешлер Наталья Николаевна   

88 Торшунова Анастасия Викторовна 
  

89 Тумко Валентина Анатольевна   

90 Фамутдинова Алина Захировна   



91 Фролова Татьяна Владимировна   

92 Хабирова Азалия Финатовна   

93 Хакимова Алия Минисламовна   

94 Хафизова Айсылу Хабирьяновна   

95 Хачаева Тамара Султановна   

96 Хорошилова Тамара Никоновна   

97 Черанева Людмила Александровна   

98 Чубинец Татьяна Викторовна 
  

99 Чистохина Ксения Александровна   

100 Шагиев Данис Рафисович   

101 Шелест Мария Григорьевна   

102 Шилина Вариса Нурисламовна   

103 Щенкова Екатерина Ивановна   

104 Янгулова Алена Викторовна   

 

 
 


